
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-53

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016, ALLA DITTA SOGEA DI AMBRA F & C. SNC DEL SERVIZIO DI 
RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE DEI VEICOLI FACENTI PARTE DEL 
PARCO MEZZI COMUNALE PER IL PERIODO  1/15 MARZO 2018.
- CIG Z0F2281D8E

Adottata il 07/03/2018
Esecutiva dal 08/03/2018

07/03/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-53

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016, ALLA DITTA SOGEA DI AMBRA F & C. SNC DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE 
DELLE  PARTI  MECCANICHE  DEI  VEICOLI  FACENTI  PARTE  DEL  PARCO  MEZZI 
COMUNALE PER IL PERIODO  1/15 MARZO 2018.
- CIG Z0F2281D8E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
- la L. 98/2013;
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure Organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’ 1-3-2018  con cui sono stati approvati i  
documenti previsionali e programmatici 2018-2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra
anche la gestione del parco mezzi della Civica Amministrazione ivi compresi la manuten-
zione ordinaria e straordinaria delle parti meccaniche dei veicoli facenti parte del parco 
mezzi di proprietà o comunque in uso al Comune di Genova;
-con la determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.-7 in data 15/01/2018 si affidava il ser -
vizio in oggetto, per le motivazioni nella stessa descritte,  alla Ditta Sogea di Ambra F. & 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



C. snc fino al 28/02/2018, in attesa dell’espletamento delle procedure di gara volte all’indi-
viduazione della ditta cui assegnare il servizio di riparazione meccanica per il 2018;  
-  la  procedura di  gara di  cui sopra  presumibilmente non potrà concludersi  prima del  
15/03/2018;
Dato atto che non risultando attiva nessuna convenzione stipulata da Consip Spa per la 
tipologia  del  servizio  richiesta  mentre  è  stato  recentemente  attivato,  sulla  piattaforma 
MEPA di Consip, un apposito bando da utilizzare per effettuare la relativa procedura di in-
dividuazione dell’assegnatario, al quale però sono attualmente iscritte un numero eccessi-
vamente limitato di ditte operanti sul territorio cittadino, tale da non garantire un adeguata 
concorrenzialità tra le stesse ai fini dell’ottenimento di condizioni economiche vantaggiose 
per la C.A.;
Considerata pertanto l’esigenza di provvedere alle riparazioni urgenti, con particolare ri-
guardo a quelle dei mezzi in dotazione alla Polizia Locale, che dovessero rendersi neces-
sarie nella prima quindicina del mese di marzo, si è proceduto a richiedere un preventivo 
di massima a n. 3 ditte specializzate nel settore (SOGEA -  AUTOSERVICE SRL - PARTS 
& SERVICES ) stabilendo che il servizio sarebbe stato aggiudicato, sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sella base del prezzo più basso ai sensi del-
l’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. N. 50 /2016, alla Ditta che avesse formulato la per-
centuale di sconto complessiva più vantaggiosa per il Comune di Genova;

Dato atto che nei tempi previsti sono pervenuti, sulla casella di posta certificata del Setto-
re Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, preventivi di massima, con-
servati agli atti d’ufficio, da parte di n. 2 ditte (SOGEA  e PARTS & SERVICES) tra quelle 
invitate che hanno offerto le percentuali di sconto sotto indicate:
- percentuale di sconto su € 42,00 quale costo orario medio: Ditta Sogea: 59,52% - Con-
sorzio Parts & Services: 0,1%;
- percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi : Ditta Sogea: 38% - Consorzio Parts  
& Services: 10,01%;
-  percentuale unica di sconto sugli pneumatici di primaria marca: Ditta Sogea: 40% - Con-
sorzio Parts & Services: 30,01%;
- percentuale unica di sconto sugli pneumatici c.d. ricoperti: Ditta Sogea: 40% - Consorzio 
Parts & Services: 1%;

Dato inoltre atto che:
al fine della individuazione del miglior preventivo, necessario per procedere all’affidamento 
del servizio, si è calcolata, sulla base della formula indicata nella nota di richiesta, la per-
centuale di sconto unica con il seguente risultato: Consorzio Parts & Service 8,7162%, Dit-
ta Sogea di Ambra F.& C. 44,856%;
- la percentuale unica di sconto conseguita dalla Ditta Sogea di Ambra F. & C. snc è risul-
tata la più alta e pertanto la più conveniente per la C.A.;
- non si è ritenuto di  chiedere alla Ditta  di fornire in dettaglio le varie componenti delle  
voci per verificare la congruità dei costi in quanto la scontistica offerta ricalca quella della  
precedente assegnazione per la quale la ditta aveva già fornito i dettagli richiesti, ritenuti  
adeguati;
- l’offerta è stata pertanto ritenuta congrua;

Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento alla Ditta Sogea di Ambra F. & C. snc, che 
ha ottenuto, sulla base della formula predetta, la percentuale di sconto complessiva più 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alta, fino al 15/03/2018, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
n. 50/2016, il servizio di riparazione delle parti meccaniche dei veicoli facenti parte del par-
co mezzi di proprietà o comunque in uso al Comune di Genova per una somma di Euro 
5.358,00 IVA esclusa, stabilendo che in fase di gestione del contratto verranno applicate le 
singole percentuali proposte dalla predetta ditta relativamente alle voci costituenti il pre-
ventivo;
Dato atto che:
- è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funzio-
nario del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichia-
razione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;
- il presente affidamento diretto, essendo di durata e di importo molto inferiori a quelli rela-
tivi all’aggiudicazione dell’accordo quadro, non si considera preclusivo alla partecipazione 
alla successiva procedura di gara per l’affidamento di un nuovo accordo quadro;
- verrà invece escluso per il principio di rotazione, sancito dall ’art. 36, comma 1, del codi-
ce degli Appalti, l’affidatario dell’attuale Accordo Quadro in scadenza;
- il presente affidamento avrà durata fino al 15.03.2018 fatto salvo l’eventuale esaurimento
dell’importo prima della predetto termine;
Dato atto, infine, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Sogea di Ambra F & C. 
snc, con sede in Largo S. Francesco da Paola, 21/A,  16127 Genova, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, il servizio di riparazione delle  
parti meccaniche dei veicoli facenti parte del parco mezzi di proprietà o comunque in uso 
al Comune di Genova, per un importo complessivo di Euro 5.358,00 oltre IVA al 22%, per 
fare fronte alle riparazioni e alle revisioni necessarie, alle condizioni di cui al preventivo di  
massima inviato dalla ditta, come meglio indicate nel dispositivo, prendendo atto che tale 
affidamento avrà validità fino al 15.03.2018, fatto salvo l’eventuale esaurimento dell’impor-
to prima del predetto termine;

2) di impegnare, in favore della Ditta Sogea di Ambra F & C. snc (C. B. 13221 e CIG Z0-
F2281D8E e P.I.  IT02689810105),  per il  servizio di  cui  in  oggetto,  la somma di  Euro 
6.536,76 IVA inclusa (di cui Euro 5.358,00 di imponibile, ed Euro 1.178,76 di IVA al 22%) 
a Bilancio 2018  sul  Cap. 1661 c.d.c.70.2.51  “Servizio Acquisti – manutenzione parco 
mezzi” Cod. Piano dei Conti integrati 1.3.2.9.1 (Manutenzione ordinaria e riparazioni) con 
le modalità di seguito indicate:

- Euro 5.000,00 IVA inclusa per i mezzi direttamente gestiti dalla Direzione Polizia Munici -
pale (Imp. 2018.7021 ), nominando conseguentemente il Comandante della Polizia Locale 
quale Direttore dell’esecuzione;

- Euro 1.536,76 IVA inclusa, per i mezzi di competenza del Settore Beni e Servizi della 
Stazione Unica Appaltante (Imp. 2018.7022)

3) di dare atto che le quote di cui ai precedenti impegni  non rientrano nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge 122/2010 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante provvederà alla 
liquidazione delle fatture riguardanti la quota di Euro 1536,76 che saranno emesse dalla 
Ditta Sogea, mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento e provvederà alla stipula del contratto mediante scambio di corrisponden-
za, mentre per gli € 5.000,00 atti di liquidazione emessi dalla Polizia Municipale;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Ma-
riella Ratti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltan-
te che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/1990;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

8) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della nor-
mativa a tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-53
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
ALLA DITTA SOGEA DI AMBRA F & C. SNC DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLE 
PARTI MECCANICHE DEI VEICOLI FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI COMUNALE 
PER IL PERIODO  1/15 MARZO 2018.
- CIG Z0F2281D8E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


